
                      Municipio Roma V
                      

                                                                                            

Prot. CF 246587/2023

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO
ROMA V

(Seduta del 22 Dicembre  2023)

L’anno duemila ventitré il  giorno di venerdì ventidue del mese di Dicembre alle  ore 9.20
previa convocazione alle ore 8,30 in seduta mista, tramite la Piattaforma TEAMS e presso
l’aula Consiliare sita in Via G. Perlasca n. 39, si è riunito il Consiglio del Municipio Roma V,
previa trasmissione degli  inviti  per la stessa ora del medesimo giorno, per l’esame degli
argomenti iscritti all’ordine dei lavori indicati nella convocazione.

Assume la presidenza dell’Assemblea il Presidente del Consiglio: David Di Cosmo.

Assolve le funzioni di Segretario il Direttore del Municipio Roma V Carlo Maria L’Occaso. 
 
Il Presidente del Consiglio dispone che si proceda all’appello per la verifica del numero dei
Consiglieri intervenuti.

Eseguito l’appello alle ore 9.20  risultano presenti i sotto riportati  n. 13 Consiglieri: 
Cammerino Eva Vittoria,  Di Cosmo David, Di Francia Alessandra,  Fioretti Antonella, Meuti
Mario,  Orlandi  Emiliano,  Piattoni  Fabio,  Piccardi  Massimo,  Pietrosanti  Marco,  Platania
Agostino,  Poverini Claudio, Procacci Tatiana e Rinaldi Daniele 

Risultano assenti i Consiglieri: Antinozzi Elena, Buttitta Giampiero, Di Cagno Olga, Ferrari
Mauro, Marocchini Mauro, Mattana Maurizio, Medaglia Monia Maria, Noce Marilena, Pacifici
Walter, Riniolo Filippo, Toti Marco e il Presidente del Municipio Caliste Mauro.

Il  Presidente del  Consiglio constatato che il  numero degli  intervenuti  è sufficiente per la
validità  della  seduta  agli  effetti  deliberativi,  dichiara  aperta  l’adunanza  e  designa  quali
scrutatori i Consiglieri Pietrosanti Marco, Di Francia Alessandra e Meuti Mario  invitandoli a
non allontanarsi dall’aula senza darne comunicazione alla Presidenza.

Entra in aula il Consigliere Riniolo alle ore 9.29
(Omissis)

Entra in aula il Presidente del Municipio Mauro Caliste alle ore 9.30
(Omissis)

Entra in aula il Consigliere Ferrari alle ore 9.42
(Omissis)
1



E’ presente in aula l’Assessore del Municipio Roma V Edoardo Annucci

Proposta di deliberazione che si sottopone all’approvazione del Consiglio Municipale Prot.
CF 244370 del 19/12/2023.
Oggetto:  Rifiuto  ai  sensi  dell’art.  4,  comma  3  del  Regolamento  del  Decentramento
Amministrativo approvato con D.C.C. n.  10 del  1999 e ss.mm.ii.  dell’assegnazione delle
ulteriori  competenze  derivanti  dalle  modificazioni  delle  delimitazioni  territoriali  individuate
nella Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 4 del 12 gennaio 2023 a parziale modifica
ed  integrazione  della  D.A.C.  n.  87  del  12  agosto  2021,  in  carenza  di  contestuale
adeguamento  della  dotazione  organica,  strumentale  ed  economica  del  Municipio  da
incrementare.

PREMESSO

che l’articolo 26 dello Statuto di Roma Capitale, approvato dall’Assemblea Capitolina con
Deliberazione n. 8 del 7 marzo 2013, nello stabilire principi e funzioni del decentramento
municipale ai sensi del comma 1 prevede che: “il territorio di Roma Capitale è articolato in
15 Municipi, quali circoscrizioni di partecipazione, consultazione e gestione di servizi nonché
delle funzioni conferite da Roma Capitale”;
che il comma 4 dispone, a sua volta, che “la revisione della delimitazione territoriale dei
Municipi è deliberata dall’Assemblea Capitolina a maggioranza assoluta dei componenti”;

che, a norma del comma 10 del citato art. 26 dello Statuto “Per l’espletamento dei compiti e
delle funzioni di loro competenza, ai Municipi sono assegnate risorse umane, finanziarie e
strumentali, gestite in conformità alle disposizioni di legge e di regolamento. Le deliberazioni
dell’Assemblea Capitolina che trasferiscono ai Municipi ulteriori funzioni indicano le risorse
aggiuntive per farvi fronte”;

che  l’articolo  3,  comma 4,  del  vigente  Regolamento  del  Decentramento  Amministrativo,
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dell’8 febbraio 1999 e ss.mm.ii
dispone che  “Le  modifiche delle  delimitazioni  territoriali  delle  Circoscrizioni  finalizzate  al
conseguimento di omogeneità socioeconomica e/o di una migliore gestione del territorio e/o
dell’ambiente  e  di  una più  razionale  erogazione di  servizi  sono deliberate  dal  Consiglio
Comunale a maggioranza assoluta dei propri componenti”

che, con Deliberazione di Assemblea Capitolina n. 11 dell’11 marzo 2013, è stata approvata
la delimitazione territoriale dei Municipi di Roma Capitale, nel numero fissato dallo Statuto e
nella nuova numerazione conseguentemente assunta; 

che,  con Deliberazione della Giunta Capitolina n.  392 dell’8  novembre 2013, sono state
approvate le precisazioni di dettaglio relative al riassetto delle perimetrazioni toponomastiche

2



dei 15 Municipi,  in esecuzione della citata Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 11
dell’11 marzo 2013;

che  con  Deliberazione  dell’Assemblea  Capitolina  n.  87  del  12  agosto  2021  sono  state
parzialmente ridefinite le delimitazioni territoriali dei Municipi IV, V e VI di Roma Capitale; 

che, sulla scorta di quanto rilevato dai tre Presidenti dei Municipi coinvolti nel procedimento
di ridisegno dei rispettivi confini territoriali con la nota CF/35454/2022 è stata approvata la 

Deliberazione  dell’Assemblea  Capitolina  n.  4  del  12  gennaio  2023  recante  ad  oggetto:
“Parziale modifica ed integrazione della Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 87 del
12 agosto 2021, recante ad oggetto “Modifica alla Deliberazione dell'Assemblea Capitolina
n. 11, dell’11 marzo 2013, per quanto concerne la delimitazione territoriale dei Municipi IV, V
e VI di Roma Capitale ed ulteriori disposizioni transitorie” e conseguente ulteriore modifica
alla Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 11, dell’11 marzo 2013, per quanto concerne
la delimitazione territoriale degli stessi Municipi IV, V e VI.”

CONSIDERATO

che la citata D.A.C. n. 87/2021 prevede espressamente che “ le attività comunque connesse
alla definizione dei confini deve essere effettuata dai competenti Dipartimenti centrali, con
esclusione degli  uffici  tecnici  municipali,  e l’attivazione dell’ampliamento dei  confini  deve
avvenire  contestualmente  all’adeguamento  della  dotazione  organica,  strumentale  ed
economica del Municipio da incrementare”;

che, a sua volta la D.A.C. n.  4 del 12 gennaio 2023, conferisce “mandato alle Strutture
competenti affinché provvedano ad effettuare tutti  gli accertamenti necessari ed eventuali
successive  precisazioni  di  dettaglio  oltre  che  le  necessarie  variazioni  nel  bilancio  di
previsione  di  Roma  Capitale,  in  modo  coerente  con  le  modifiche  dei  dati  relativi  agli
indicatori  di  popolazione  e  di  superficie  territoriale  modificati  per  effetto  della  presente
deliberazione, con particolare riferimento ai fondi destinati all’erogazione dei servizi sociali
ed alla manutenzione stradale e del patrimonio comunale”;

che in data 29 novembre 2022 il Direttore della Direzione Gestione Controllo di Regolarità
contabile  Atti  Municipi  della  Ragioneria  Generale,  vista  l’assenza  di  una  qualsivoglia
istruttoria che definisca gli eventuali e conseguenti riflessi economici e finanziari derivanti
dalle modifiche territoriali  proposte, ha espresso parere contrario in ordine alla regolarità
contabile della 104esima proposta di deliberazione recante ad oggetto: “Parziale modifica ed
integrazione  della  Deliberazione  dell’Assemblea  Capitolina  n.  87  del  12  agosto  2021,
recante  ad  oggetto  “Modifica  alla  Deliberazione  dell'Assemblea  Capitolina  n.  11,  dell’11
marzo 2013, per quanto concerne la delimitazione territoriale dei Municipi IV, V e VI di Roma
Capitale  ed  ulteriori  disposizioni  transitorie”  e  conseguente  ulteriore  modifica  alla
Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 11, dell’11 marzo 2013, per quanto concerne la

3



delimitazione territoriale degli stessi Municipi IV, V e VI.” approvata con D.A.C. n. 4  del 12
gennaio 2023; 

che con note prot. n. CF/100540 del 12.05.2023, prot. n. CF/102838 del 16.05.2023, prot. n.
CF/212742 del  07.11.2023,  prot.  n.  CF/221224  del  20.11.2023 il  Municipio  Roma V ha
richiesto  l’assegnazione  di  risorse  economiche,  umane  e  strumentali  indispensabili  a
garantire un’efficiente erogazione dei servizi a favore dell’utenza;

che, con nota prot. n. NC/6439 del 13.11.2023, l’Assessore alle Politiche del Personale e del
Decentramento, Partecipazione, Servizi al Territorio per la Città dei 15 minuti ha annotato
come intervento prioritario  l’assegnazione delle  risorse richieste,  rilevando peraltro  come
possa considerarsi  concluso e definito il  solo  iter  di  attuazione tecnico amministrativo di
competenza dell’Assessorato;

che con nota prot. n.  NC/7042 del 14.12.2023 il Direttore della Direzione Decentramento e
Servizi al territorio ha richiesto di porre in essere ogni iniziativa utile diretta ad informare la
cittadinanza circa la nuova delimitazione territoriale dei Municipi IV, V e VI;

che l’accorpamento sotto un’unica struttura territoriale delle aree indicate nelle citate DAC n.
87/2021  e  DAC n.  4/2023  appare  auspicabile  per  garantire  l’omogenea  erogazione  dei
servizi agli utenti ivi residenti;

che comunque ad oggi non risulta alcuna assegnazione di risorse economiche, umane e
strumentali a favore del Municipio Roma V;

che sono state assegnate ulteriori competenze al V Municipio per l’effetto delle modifiche
territoriali  già proposte nella Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 87 del 12 agosto
2021 e successivamente modificate secondo sopra citata D.A.C. n. 4/2023;

che  ai  sensi dell’art.  4,  comma  3  del  Regolamento  del  Decentramento  Amministrativo
approvato  con  D.C.C.  n.  10  del  1999  e  ss.mm.ii..  “Con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale  possono  essere  delegate  competenze  alle  Circoscrizioni.  Tali  competenze,
finanziate con apposite e adeguate risorse, sono conferite con la relativa assegnazione di
personale  e  mezzi.  In  assenza  dell’assegnazione  di  adeguate  risorse  il  Consiglio
Circoscrizionale,  con  apposita  deliberazione,  può  rifiutare  l’assegnazione  di  ulteriori
competenze.”;

che,  pertanto,  occorre  rifiutare  l’assegnazione  delle  ulteriori  competenze  derivanti  dalle
modificazioni  delle  delimitazioni  territoriali  individuate  nella  Deliberazione  dell’Assemblea
Capitolina n. 4 del 12 gennaio 2023 a parziale modifica ed integrazione della D.A.C. n. 87

4



del  12  agosto  2021,  in  carenza  di  contestuale  adeguamento  della  dotazione  organica,
strumentale ed economica del Municipio da incrementare.

Preso  atto  che in  data  19.12.2023  il  Direttore  del  Municipio  Roma V Dott.  Carlo  Maria
L’Occaso, ha espresso il parere che di seguito integralmente si riporta: “Ai sensi e per gli
effetti dell’art. 49 del D. L.gs. n. 267/2000 s.m.i., si esprime parere in ordine alla regolarità
tecnico-amministrativa della proposta di deliberazione di cui all’oggetto”.  

F.to  Il Direttore                                                                          Dott. Carlo Maria L’Occaso
                                                                                                         
Preso atto che in data  19.12.2023  il Direttore del Municipio, Dott. Carlo Maria L’Occaso ha
attestato, ai sensi dell’art. 31 del Regolamento degli Uffici e Servizi come da dichiarazione in
atti,  la  coerenza  della  proposta  di  deliberazione  in  oggetto  con  i  documenti  di
programmazione dell’Amministrazione Municipale.

 F.to Il Direttore                                                                          Dott. Carlo Maria L’Occaso
                                                                                                           
Che detti pareri sono inseriti nella presente proposta di deliberazione;

Che detta proposta costituisce atto di indirizzo, senza rilevanza contabile;

Visto  il  parere  favorevole  della  I  Commissione  Consiliare  espresso  nella  seduta  del
20/12/2023.

visto il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

visto lo Statuto di Roma Capitale approvato dall’Assemblea Capitolina con Deliberazione n.
8 del 7 marzo 2013 e ss.mm.ii.;

visto l’art. 107 TUEL approvato con D.Lgs n. 267/2000 ;

visto l’art. 4 del Regolamento del Decentramento Amministrativo approvato con D.C.C. n. 10
del 1999 e ss.mm.ii.

Il Consiglio del Municipio Roma V

preso atto di quanto rappresentato in narrativa 

DELIBERA

di  rifiutare  l’assegnazione  delle  ulteriori  competenze  derivanti  dalle  modificazioni  delle
delimitazioni territoriali individuate nella Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 4 del 12

5



gennaio 2023 a parziale modifica ed integrazione della D.A.C. n. 87 del 12 agosto 2021, in
carenza di contestuale adeguamento della dotazione organica, strumentale ed economica
del Municipio da incrementare.
 
Dopodiché  il  Presidente  del  Consiglio  coadiuvato  dagli  scrutatori  Pietrosanti  Marco,  Di
Francia Alessandra e Meuti Mario, invita il Consiglio a procedere alla votazione per  appello
nominale  della su estesa delibera.

Procedutosi  alla  votazione il  Presidente  medesimo assistito  dagli  scrutatori  ne proclama
l’esito che è il seguente: 

Presenti: 16              Votanti:  16              Maggioranza: 9

Favorevoli:  12  (Caliste  Mauro,  Cammerino  Eva  Vittoria,  Di  Cosmo  David,  Di  Francia
Alessandra,  Ferrari  Mauro,  Fioretti  Antonella,  Orlandi  Emiliano,  Piccardi  Massimo,
Pietrosanti Marco, Poverini Claudio, Procacci Tatiana, Riniolo Filippo)  

Contrari: 3 (Piattoni Fabio, Platania Agostino e Rinaldi Daniele)

Astenuti:1 (Meuti Mario)

La Delibera approvata  dal Consiglio del Municipio Roma V assume il n. 50  per il 2023.

Infine  il  Presidente  del  Consiglio,  in  considerazione  dell’urgenza  del  provvedimento,
coadiuvato dagli scrutatori  Pietrosanti Marco, Di Francia Alessandra e Meuti Mario invita il
Consiglio a procedere alla votazione per appello nominale della dichiarazione di immediata
eseguibilità.

Procedutosi  alla  votazione il  Presidente  medesimo assistito  dagli  scrutatori  ne proclama
l’esito che è il seguente: 

Presenti: 16              Votanti:  16              Maggioranza: 9

Favorevoli:  12  (Caliste  Mauro,  Cammerino  Eva  Vittoria,  Di  Cosmo  David,  Di  Francia
Alessandra,  Ferrari  Mauro,  Fioretti  Antonella,  Orlandi  Emiliano,  Piccardi  Massimo,
Pietrosanti Marco, Poverini Claudio, Procacci Tatiana, Riniolo Filippo)  

Contrari: 3 (Piattoni Fabio, Platania Agostino e Rinaldi Daniele)

Astenuti:1 (Meuti Mario)

La deliberazione è immediatamente eseguibile.

F.to  IL  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
           David Di Cosmo                                                  
                                                                                             F.to    IL SEGRETARIO
                                                                                                Carlo Maria L’Occaso

6



Si  attesta  che la  presente  deliberazione  n.  50  del  22/12/2023  è  posta  in  pubblicazione
all’Albo Pretorio on line di  Roma Capitale dal 22/12/2023 e vi  rimarrà per quindici  giorni
consecutivi.

                                                                         F.to   IL DIRETTORE
        Dott. Carlo Maria L’Occaso

7


	
	Municipio Roma V
	

